SECRETARIA DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Administração
E GESTÃO

KUmCICAl Dl
Corojlnfcoetn

LEI MUNICIPAL N° 8698 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Institui o "MÊS DE INCENTIVO À DESTINAÇÃO DE
IMPOSTO DE RENDA
Autoria: Vereador Suplente Gilvane Pedrolo.

O PREFEITO DO MUNIClPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica por esta Lei instituído no Município de Carazinho o "MÊS DE
INCENTIVO À DESTINAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA" a ser realizado anualmente no mês de
março.

Parágrafo único. No aludido mês acontecerá, na última semana, a campanha
"Declare seu amor por nossa cidade, destine seu bem aqui".

Art. 2o As ações alusivas ao "MÊS DE INCENTIVO À DESTINAÇÃO DE
IMPOSTO DE RENDA" têm como objetivo:

I - Transmitir à população esclarecimentos acerca da possibilidade de destinação
de parte do Imposto de Renda (IR) devido, aos conselhos municipais do município, inclusive, por
meio da elaboração de cartilhas de folders, cartazes, publicações em redes sociais, divulgação
em veículos de som, rádio e jornais de circulação no município, garantindo que os cidadão sejam
amplamente informados acerca da campanha.

II - Ampliar e estimular o conhecimento sobre a destinação do Imposto de Renda
devido.

Art. 3o O "MÊS DE INCENTIVO À DESTINAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA" fará
parte do Calendário Oficial do Município.

Art. 4o As ações descritas no art. 2o poderão ser realizadas pelo poder público,
por instituições de ensino, entidades representativas de classe e pelas organizações da
sociedade civil isoladamente ou em parceria.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2021.

ilpn Schmi;
Prefeito '

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bolésina
Secretárjj/da Administração e Gestão
OP218/2á21/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-26991 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br